9. Quinta medietas est benignitas, sive nemesis sive amicitia, quae nihil habet malignitatis, sed homo vult bonum alii homini; et oportet, quod hic ratio dirigatur. Et si dicat Philosophus²⁰, quod oportet amicis benefacere, inimicis malefacere; Christus tamen dicit, ut omnis homo diligatur, et ut omni homini conferantur utilia, non nociva. Si ego te diligo et do tibi vel dignitatem vel libertatem, et tu male uteris ea, si dem tibi; benignus non sum, sed potius malignus; et ideo non dabo tibi, ut sim benignus. Habeo amicum, habeo inimicum; amicus male utetur aliqua praelatione vel dignitate ad damnum suum et reipublicae; si dem sibi, benignus non sum. Inimicus meus e contrario bene utetur; sibi dabo et faciam bonum meum de malo suo²¹. Pater non blanditur filio nec dicit verbum dulce, ne superbiat. Mundus hodie ignorat istam benignitatem; unde *totus mundus in maligno positus est*, quia homo non diligit nisi bonum privatum.

10. Sexta medietas est magnanimitas, ut appetentur magna, et despiciantur vilia. Haec est humilitas, quae despicit apparentia magna et appetit ea quae videntur esse parva, sunt tamen magna vere. Philosophus²² dicit, quod magnanimus est in appetitu honoris; quidquid dicat ipse, hoc non docet veritas, nisi cum honor est aeternorum. Sed econtra quidam appetiunt unam vilissimam laudem alicuius, cum tamen veritas dicat in mente sibi, quod ipse est pessimus et nequam; et inde effert se!

11. Hae sex medietates sufficiunt; aliae enim quaedam

¹⁹ Ioan., 11, 33.—Sequens locus est Ioan., 2, 15; tertius I Mach., 2, 7; *Vae... videre contritionem populi mei et contritionem civitatis sanctae*. Ibidem, 3, 59: *Quoniam melius est nos mori in bello, quam videre mala gentis nostrae et sanctorum*.—De Christo, ut est agnus et leo, cf. Ioan., 1, 29; Apoc., 5, 5 et 6.

²⁰ Lib. II *Topicorum*, c. 3 (c. 7). S. Albertus, in hunc locum (tr. 2, c. 2), refert, «quod in definitione hominis posuit Socrates quod homo est animal rationale amicis benefaciens et inimicis malefaciens, sicut legitur in primo Zenonis»; et ad objectionem: «Dicit lex [christiana] quod inimicis beneficiat»; respondet: «Non habemus contra hoc dicere; quia hoc ex principiis philosophiae non probatur, sed potius ex gratia superadditur ad naturam et ad rationem et ad maiorem ordinat perfectionem, ad quam non potest se extendere philosophus».—Subinde respicitur Matth., 5, 43 ss. (de diligendis inimicis).—De benignitate (sive mansuetudine) cf. Aristoteles, IV *Ethicorum*, c. 5 s., et de amicitia ibid., lib. VIII et IX.